
АДМИНИСТРАЦИЯ МИРНОГО 

Муниципальное образование «Мирный» 

Архангельская область 

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от «06» декабря 2016 г.                                                                              № 1342 

 

 

 

Об итогах подготовки населения 

 муниципального образования «Мирный» в области гражданской 

обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной 

безопасности и безопасности людей на водных объектах в 2016 году и 

задачах по ее совершенствованию в 2017 году 

 

В соответствии с организационно-методическими указаниями Главного 

управления МЧС России по Архангельской области от 14 декабря 2015 года   

№ 13214-3-3-8 по подготовке населения Архангельской области в области 

гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения 

пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2016 - 

2020 годы, в целях дальнейшего совершенствования подготовки населения 

муниципального образования «Мирный» в области гражданской обороны, 

защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах в 2017 году, руководствуясь     

пунктом 5 статьи 31 Устава муниципального образования «Мирный», 

администрация Мирного  п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить итоги подготовки населения муниципального образования 

«Мирный» в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных 

ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на 

водных объектах в 2016 году и задачи по ее совершенствованию в 2017 году 

(прилагаются). 

2. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и 

учреждений независимо от их организационно-правовых форм и форм 



   2 

собственности (далее - организаций), расположенных на территории 

муниципального образования «Мирный», подвести итоги подготовки 

работников организаций в области гражданской обороны, защиты от 

чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности 

людей на водных объектах за 2016 год и поставить задачи по ее 

совершенствованию в 2017 году. 

3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в средствах 

массовой информации и размещению на официальном сайте муниципального 

образования «Мирный» в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

4. Контроль исполнения постановления возложить на первого 

заместителя главы администрации Мирного Бикуса Н.Л. 

 

Глава администрации Мирного                                                         С.В. Соколов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   3 

                                                                   УТВЕРЖДЕНЫ 

     постановлением администрации Мирного 

                 от «06 » декабря 2016 г. № 1342  

 

 

 

Итоги 

подготовки населения муниципального образования «Мирный» 

 в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, 

обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей  

на водных объектах в 2016 году и задачи  

по ее совершенствованию в 2017 году 

 

Подготовка населения муниципального образования «Мирный» 

проводилась в соответствии с Планом основных мероприятий 

муниципального образования «Мирный» в области гражданской обороны, 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения 

пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2016 

год, утвержденным постановлением администрации Мирного от 14 января 

2016 года № 14 и была направлена: 

- на обеспечение выполнения положений законодательных и 

нормативных правовых актов по подготовке населения в области гражданской 

обороны (далее - ГО), защиты от чрезвычайных ситуаций (далее - ЧС); 

- на обучение населения правилам поведения, основным способам 

защиты и действиям в ЧС, защите от опасностей, возникающих при ведении 

военных действий или вследствие этих действий, порядку действий по 

сигналам оповещения, приемам оказания первой медицинской помощи 

пострадавшим, правилам пользования средствами индивидуальной и 

коллективной защиты; 

- на выработку и совершенствование навыков руководящего состава 

администрации Мирного и руководителей организаций по организации и 

проведению мероприятий по ГО, проведению аварийно-спасательных и 

других неотложных работ;   



   4 

- на овладение личным составом нештатных формирований по 

обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне и 

спасательных служб (служб ГО) приемами и способами действий по защите 

населения, материальных и культурных ценностей от опасностей, 

возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а 

также при возникновении ЧС природного и техногенного характера. 

Подготовка должностных лиц и специалистов гражданской обороны и 

муниципального звена областной подсистемы РСЧС осуществлялась в ГБОУ 

ДПО АО «УМЦ по ГО, ЧС и ПБ» и непосредственно в организациях в ходе 

плановых занятий, учений и тренировок. На выездных занятиях, проведенных 

преподавателями ГБОУ ДПО АО «УМЦ по ГО, ЧС и ПБ», с 08 по 10 ноября 

2016 года прошло обучение 138 человека по 15-ти категориям. 

Руководящий состав муниципального звена областной подсистемы 

РСЧС принимал активное участие в обучении различных групп населения по 

вопросам ГО и защиты от ЧС природного и техногенного характера.  

В 2016 году были проведены учебно-методические сборы с 

руководящим составом муниципального звена областной подсистемы РСЧС и 

руководителями организаций: 

- 10 февраля - по подведению итогов деятельности муниципального 

звена областной подсистемы РСЧС, выполнения мероприятий ГО в 2015 году 

и постановке задач на 2016 год; 

- 27 апреля - по состоянию пожарной безопасности в организациях и 

мерах по ее улучшению. 

Основное внимание в системе подготовки органов управления ГО и 

муниципального звена областной подсистемы РСЧС, особенно объектового 

уровня, занимала организация и проведение командно-штабных, тактико-

специальных учений и тренировок. 

В 2016 году на потенциально-опасных объектах и объектах 

жизнеобеспечения города было проведено 6 командно - штабных  тренировок, 

5 тактико-специальных учений с формированиями ГО и 68 тренировок по 



   5 

действиям аварийно-спасательных формирований и служб города по 

ликвидации ЧС, предупреждению террористических актов.  

04 - 07 октября 2016 года в ходе Всероссийской штабной тренировки по 

гражданской обороне под руководством главы администрации Мирного было 

проведено командно-штабное учение со спасательными службами (службами 

ГО) муниципального образования «Мирный», органами управления и силами 

муниципального звена областной подсистемы РСЧС по теме: «Управление 

мероприятиями по переводу гражданской обороны муниципального 

образования с мирного на военное время. Действия органов управления сил и 

средств муниципального звена областной подсистемы РСЧС при ликвидации 

последствий чрезвычайной ситуации».  

При подготовке руководящего состава муниципального звена областной 

подсистемы РСЧС основное внимание уделялось совершенствованию 

навыков управления в ЧС природного и техногенного характера, а также 

обеспечению готовности сил и средств, необходимых для проведения 

аварийно- спасательных и других неотложных работ. Все аварийно-

спасательные формирования готовы к ликвидации ЧС.  

Подготовка работающего населения проводилась в ходе занятий по 

месту работы по рекомендуемым программам и в ходе самостоятельного 

изучения порядка действий в ЧС, с последующим закреплением полученных 

знаний и навыков на учениях и тренировках. 

Подготовка учащейся молодежи в области защиты от ЧС 

предусматривала занятия в учебное время по соответствующим программам в 

рамках курса «Основы безопасности жизнедеятельности» и дисциплины 

«Безопасность жизнедеятельности». Всего по этим программам было обучено 

855 учащихся. 

 Обучение неработающего населения муниципального образования 

«Мирный» проводилось в учебно-консультационных пунктах при 

эксплуатационных участках № 1 и № 2 МУП «Мирнинская ЖКК». Активно 

использовались в обучении неработающего населения возможности средств 



   6 

массовой информации. Материалы (статьи, памятки) по вопросам ГО, защиты 

от ЧС, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных 

объектах ежемесячно размещались на официальном сайте муниципального 

образования «Мирный» в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет», публиковались в газете «Панорама Мирного» и показывались по 

местному телевидению.  

Наиболее качественно и целенаправленно подготовка работников 

организаций в области ГО, защиты от ЧС, обеспечения пожарной 

безопасности и безопасности людей на водных объектах в 2016 году 

проводилась в МУП «МГЭС» (Бугор В.И.), МКДОУ № 8 (Федоренко С.В.), 

МКУ ДО ДДТ (Тодорова А.Е.) и МКУ ДО ДШИ № 12 (Деменков В.П.). 

Недостаточно хорошо эта подготовка проводилась в МУП «Мирнинская 

ЖКК» (Хмелев А.П.). 

В целом основные задачи по подготовке населения муниципального 

образования «Мирный» в области ГО, защиты от ЧС, обеспечения пожарной 

безопасности и безопасности людей на водных объектах в 2016 году 

выполнены. 

Вместе с тем в организации и осуществлении подготовки населения 

муниципального образования «Мирный» отмечаются недостатки, влияющие 

на качественное и комплексное решение задач обучения населения в области 

ГО, защиты от ЧС, обеспечения пожарной безопасности и безопасности 

людей на водных объектах. Основными из них являются: 

- применяемые виды и методы подготовки недостаточно увязаны с 

практической деятельностью органов управления и сил муниципального звена 

областной подсистемы РСЧС, а также не обеспечивают привитие работникам 

организаций твердых навыков действий при угрозе и возникновении 

опасностей, присущих ЧС и военным конфликтам; 

- слабый уровень подготовки неработающего населения на учебно-

консультационных пунктах по ГО и ЧС, созданных при эксплуатационных 

участках № 1 и № 2 МУП «Мирнинская ЖКК»;  



   7 

- учебно-материальная база не в полной мере отвечает требованиям 

новых примерных программ обучения различных групп населения в области 

ГО и защиты от ЧС в части проведения практических занятий и тренировок. 

В целях дальнейшего совершенствования подготовки населения 

муниципального образования «Мирный» в области ГО, защиты от ЧС, 

обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных 

объектах в 2017 году, устранения имеющихся недостатков и повышения 

уровня подготовки руководителей, должностных лиц и работников органов 

управления и сил ГО и муниципального звена областной подсистемы РСЧС к 

выполнению функциональных обязанностей по защите населения, 

материальных и культурных ценностей, территорий от опасностей, 

возникающих при военных конфликтах и ЧС, а остальных групп населения - к 

действиям при угрозе и возникновению опасностей, по применению способов 

и средств защиты, а также оказанию первой помощи, необходимо: 

1. Администрации Мирного, предприятиям, организациям и 

учреждениям независимо от их организационно-правовых форм и форм 

собственности (далее - организациям), расположенным на территории 

муниципального образования «Мирный», продолжить и активизировать 

работу по подготовке населения в области ГО, защиты от ЧС, обеспечения 

пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, как 

ключевой составляющей формирования его культуры безопасности 

жизнедеятельности (далее – КБЖ). 

Мирнинской ПАСС задачу формирования КБЖ населения считать 

одним из приоритетных направлений деятельности. 

2. Главной задачей по подготовке населения муниципального 

образования «Мирный» в области ГО, защиты от ЧС, обеспечения пожарной 

безопасности и безопасности людей на водных объектах в 2017 году считать 

повышение практической направленности подготовки всех групп населения к 

действиям при угрозе и возникновении опасностей, присущих ЧС и военным 



   8 

конфликтам, в том числе и по сигналу оповещения «ВНИМАНИЕ ВСЕМ!», а 

также качества реализации всех видов подготовки. 

3. Основные усилия в работе по выполнению главной задачи 

сосредоточить на: 

- развитии нормативной правовой и методической базы по подготовке 

населения в области ГО, защиты от ЧС, с учетом изменений внесенных в 

Федеральные законы «О гражданской обороне» и «О защите населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера»; 

- подготовке руководителей ГО, председателей комиссий по 

предупреждению и ликвидации ЧС и обеспечению пожарной безопасности, 

должностных лиц и работников ГО и муниципального звена областной 

подсистемы РСЧС, а также работающего населения; 

- организации и осуществлении курсового обучения соответствующих 

групп населения в области ГО и защиты от ЧС в соответствии с 

Рекомендациями Главного управления МЧС России по Архангельской 

области от 14 декабря 2015 года по организации и проведению курсового 

обучения в области ГО и защиты от ЧС;  

- повышении персональной ответственности руководителей всех 

уровней за решение вопросов подготовки соответствующих групп населения в 

области ГО и защиты от ЧС; 

- активном использовании Общероссийской комплексной системы 

информирования и оповещения населения в местах массового пребывания 

людей (ОКСИОН) и иных автоматизированных систем информационного 

обеспечения населения для повышения качества подготовки в области защиты 

от ЧС и обеспечения пожарной безопасности; 

- создании и оборудовании мест обучения и учебных объектов для 

подготовки населения в области ГО и защиты от ЧС; 

- полном и качественном выполнении требований федерального 

государственного образовательного стандарта основного общего образования 



   9 

и примерной основной образовательной программы в части изучения курса 

ОБЖ; 

- активизации деятельности органов управления ГО и муниципального 

звена областной подсистемы РСЧС по привлечению подрастающего 

поколения в ряды Всероссийского детско-юношеского общественного 

движения «Школа безопасности». 

4. В целях совершенствования организации и осуществления 

подготовки населения в области ГО, защиты от ЧС, обеспечения пожарной 

безопасности и безопасности людей на водных объектах: 

4.1. Отделу гражданской защиты Мирнинской ПАСС: 

- разработать и включить в план основных мероприятий в области ГО, 

предупреждения и ликвидации ЧС, обеспечения пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах на 2017 год подраздел «Подготовка 

населения в области ГО, защиты от ЧС и пожарной безопасности»; 

- до 15 октября 2017 года направить заявку на подготовку должностных 

лиц и работников ГО, муниципального звена областной подсистемы РСЧС в 

ГБОУ ДПО АО «УМЦ по ГО, ЧС и ПБ» в 2018 году; 

- организовать разработку и выполнение комплексного плана 

мероприятий по подготовке неработающего населения в области ГО и защиты 

от ЧС в 2017 году; 

- провести организационную работу по обеспечению учебно-

методической литературой по изучению вопросов ГО, защиты от ЧС, 

пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах. 

4.2. Руководителям организаций, расположенным на территории 

муниципального образования «Мирный»: 

- разработать и включить в план основных мероприятий в области ГО, 

предупреждения и ликвидации ЧС, обеспечения пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах на 2017 год подраздел «Подготовка 

населения в области ГО, защиты от ЧС и пожарной безопасности»;  



   10 

- до 01 октября 2017 года направить заявку в отдел гражданской защиты 

Мирнинской ПАСС на подготовку должностных лиц и работников ГО, 

муниципального звена областной подсистемы РСЧС в ГБОУ ДПО АО «УМЦ 

по ГО, ЧС и ПБ» в 2018 году; 

- обеспечить руководителей занятий по гражданской обороне в 

организациях учебной литературой и наглядными пособиями по изучению 

вопросов ГО, защиты от ЧС, пожарной безопасности и безопасности людей на 

водных объектах; 

- откорректировать пятилетний план совершенствования учебно-

материальной базы организаций для подготовки в области ГО и защиты от 

ЧС. 

5. Администрации Мирного и Мирнинской ПАСС принять активное 

участие в подготовке и в проведении в июне 2017 года на территории 

муниципального образования «Мирный» XXI межрегиональных соревнований 

«Школа безопасности», XXII региональных соревнований «Школа 

безопасности» и  XII полевого лагеря «Юный спасатель». 

 

____________________ 


